
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VALLORIATE 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 74 DEL 11/05/2023 

 
OGGETTO: 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE_SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI ESTERNI - AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA. CUP G64J22000800006 - 
CIG 9804262CF0           

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MONACO GIANLUCA 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 28.12.2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizio 2023/2025; 
 
VISTI: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
- il regolamento di contabilità comunale, 
- l’art. 125, comma 11 secondo periodo, del D.Lgs. 162/2006 e ss.mm.ii., 
- i vigenti Regolamenti Comunali per l’esercizio in economia dei lavori nonché per le  forniture di beni e 

servizi, 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile dei vari 
servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

 

PREMESSO CHE:  

− l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 
14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 
168 milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− l’intenzione dell’Amministrazione Comunale è quella di utilizzare il contributo di € 83.790,52 per 
finanziare un intervento di efficientamento energetico della sede comunale mediante la sostituzione 
serramenti esterni; 
 

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 
il 15 maggio di ciascun anno e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 
disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine 
o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno del medesimo anno; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del servizio n.62 del 20.04.2023 con la quale è stato 
affidato all’Ing. DUTTO EMENUALE dello studio TECNO LUSSO INGEGNERIA E ARCHITETTURA, con sede in 
Cuneo, Via Fossano n.2b, P.IVA 03743300042 l’incarico relativo alla progettazione, direzione, contabilità e 
sicurezza dei lavori in fase di progettazione ed esecuzione per " LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SEDE COMUNALE_SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI "; 
 
ACCERTATO che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo 
all’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE_SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI, 
intervento contemplato nel D.L n.34/2019; 
 
DATO ATTO che l’intervento in parola non ha già' ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o 
privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;  

 
PRESO ATTO CHE l’intervento di che trattasi prevede:  
-Contributo a fondo perduto;  
-Il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 Maggio 2023, pena la 
decadenza dal beneficio;  
-L’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima, pari al 50% del contributo assegnato, a seguito 
della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio lavori, mentre il saldo, pari alla 
differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto e la quota già erogata, è 
corrisposto solo a seguito del collaudo dell’intervento realizzato; 
 -Il Comune beneficiario da' pubblicità dell'importo concesso dal Ministero dello sviluppo economico nella 
sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n.  33, sottosezione Opere pubbliche; - 
I Comuni beneficiari monitorano la realizzazione finanziaria, fisica e procedurale delle opere pubbliche 
realizzate attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’articolo 1, comma 703, della legge 23 dicembre 
2014, n. 190; 
 - Il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche di cui al comma 3, a 
condizione che esse:  
a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, 
provinciali o strutturali di investimento europeo;  
 b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti 
nel bilancio di previsione dell'anno 2020; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 26 del 22 Luglio 2021 con la quale si approvava il 
progetto definitivo/esecutivo dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE 
COMUNALE_SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI, a firma dell’Ing. DUTTO EMENUALE dello studio TECNO 
LUSSO INGEGNERIA E ARCHITETTURA, con sede in Cuneo, Via Fossano n.2b, P.IVA 03743300042, 
dell’importo complessivo di € 83.790,52 secondo il seguente quadro economico complessivo: 
 
A) IMPORTO DEI LAVORI: 
a1) Lavori soggetti a ribasso d’asta.................................................................................................. € 64.125,00 
a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ................................................................... € 4.375,00 
TOTALE LAVORI ....................................................................................................................... € 68.500,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
d) Lavori in economia non inseriti in appalto…………………………………………………………………………………..…...€ 0,00 
e) Allacciamenti a pubblici servizi, opere di urbanizzazione ………………………………………………………………….€ 0,00 
f) Indennità di espropriazione, conduttori e fruttori pendenti, servitù di passaggio ………………………….…€ 0,00 
g) Acquisizioni aree e/o immobili e pertinenti indennizzi …………………………………………………..…………………€ 0,00 
h) Assistenza archeologica ………………………………………………………………………………………….……………………….€ 0,00 
i1) Progettazione def-ese + Coordinamento del cantiere e della sicurezza in fase di 
 progettazione ed esecutiva + collaudi e regolare esecuzione ……………………………………………………....€ 5.117,18 
i2) contributo C.N.P.A.I.A. 4% spese tecniche…………………………………………………………………………..……….€ 204,69 
l) Spese tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 s.m.i. - incentivo R.U.P. ………………………….……………………...€ 1.370,00 
m) Validazione del progetto……………………………………………………………………………………………………………….…€ 0,00 
n) Spese per verifiche tecniche, collaudo tecnico amministrativo, collaudo strutturale……………………..…€ 0,00 
o) IVA 10% su lavori (c3) ………………………………………………………………………………………………….……………€ 6.850,00 
p) IVA 22% su spese tecniche……………………………………………………………………………………….………………..€ 1.170,81 
q) spese di gara, pubblicità, ANAC……………………………………………………………………………..…..…………………..€ 30,00 
r) Arrotondamenti, Imprevisti e altri Oneri………………………………………..………………………..……………………€ 547,84 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE…………………………………………………………………………..………………..€ 15 290,52 
 
TOTALE GENERALE ....................................................................................................................€ 83.790,52 
 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo 
stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione 
di cui all’art. 38 del citato D.Lgs., ovvero, per effetto dell’art. 216 comma 10, mediante l’iscrizione 
all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 1 comma 4 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con la Legge 11 
settembre 2020, n. 120, non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;  
 
VISTO il preventivo/offerta economica pervenuto dalla ditta FALEGNAMERIA G.M.G. di Marino Alessandro. 
con sede in Dronero (CN), Tetti Ponte Bedale n.30 – Partita IVA 03918930045 con ribasso percentuale pari 
all’1,10 % dell’importo lavori a base d’asta pari ad Euro di € 64.125,00, oltre € 4.375,00 per oneri della 
sicurezza, pervenuto a riscontro della richiesta inoltrata tramite piattaforma telematica Mepa n. 3543582, 
per l’affidamento dei lavori in argomento; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50 verificati tramite il sistema AVCPass;  
 
VERIFICATI inoltre:  
- l’idoneità tecnica della ditta interpellata nonché la congruità della sua offerta e la regolarità contributiva 
(DURC) attestata con prot. INAIL_37081568 in data 28/02/2023 valido a tutto il 28/06/2023;  
- il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità, nonché considerata la 
ragione di vicinanza e affidabilità della ditta interpellata, condizione fondamentale per garantire un 
effettivo risparmio e tempestività d’intervento, che suggellano l’opportunità di ricorrere ad un affidamento 
diretto secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
VALUTATO possibile affidare detti lavori sopra specificati all’operatore economico individuato nella ditta 
FALEGNAMERIA G.M.G. di Marino Alessandro. con sede in Dronero (CN), Tetti Ponte Bedale n.30 – Partita 
IVA 03918930045, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria per la realizzazione dei lavori in argomento  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio desunta da indagini di 
mercato informali;  
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistano i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previa acquisizione di preventivo-
offerta tramite piattaforma telematica, mediante offerta a corpo in ribasso sull’importo di progetto 
approvato, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i.; 
 
VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  
 
DATO ATTO che:  
- l’oggetto dell’affidamento sono i LAVORI di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE 
COMUNALE_SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI; 
- i lavori da acquisire sono di importo pari ad euro 63.419,62 oltre l’IVA 10% e oneri per la sicurezza, per un 
totale complessivo pari ad Euro 74.574,08; 
 - l’esecutore di tale prestazione è la ditta FALEGNAMERIA G.M.G. di Marino Alessandro. con sede in 
Dronero (CN), Tetti Ponte Bedale n.30 – Partita IVA 03918930045; 
- la scelta del fornitore è dettata dall’esperienza dello stesso nel settore in oggetto, la quale garantisce 
qualità e serietà, dalla equità e congruità del prezzo offerto, nonché nell’immediata disponibilità 
dell’operatore economico ad effettuare le prestazioni che garantiscono all’ente una prestazione efficiente, 
efficace e tempestiva;  
- il fine che si intende raggiungere è la realizzazione dell’intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SEDE COMUNALE_SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI; 

 
DATO INOLTRE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative 
ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, alla suddetta prestazione di servizio è stato attribuito il: 
 - Codice Identificativo Gara (CIG) n. 9804262CF0;  
-  Codice Unico Progetto C.U.P. G64J2200 0800006;  
 
DATO INOLTRE ATTO che in sede di liquidazione della fattura verrà acquisito un nuovo D.U.R.C. tenendo 
conto della normativa vigente;  
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  
 
CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio per il 
combinato disposto degli artt. 48 e 107 del d.lgs 18.8.2000 n. 267 e degli artt. 3, 16, 17 del d. lgs. 3.2.1993 
n. 29 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) Di richiamare le premesse a formare parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  
 
- l’oggetto dell’affidamento sono i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE 
COMUNALE_SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI;  
 
- l'acquisizione dei suddetti lavori è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi del l'art. 36, comma 2, 
lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
 
- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;  
 
- i lavori da acquisire sono di importo pari ad euro 63.419,62 oltre oneri della sicurezza per euro 4.375,00 
led IVA 10% per Euro 6.779,46, per un totale complessivo pari ad Euro 74.574,08;  
 
- il fornitore di tale prestazione è la ditta FALEGNAMERIA G.M.G. di Marino Alessandro. con sede in Dronero 
(CN), Tetti Ponte Bedale n.30 – Partita IVA 03918930045;  
 
- la scelta del fornitore è dettata dall’esperienza dello stesso nel settore in oggetto, la quale garantisce 
qualità e serietà, dalla equità e congruità del prezzo offerto, nonché nell’immediata disponibilità 
dell’operatore economico ad effettuare le prestazioni che garantiscono all’ente una prestazione efficiente, 
efficace e tempestiva; 
- il fine che si intende raggiungere è la realizzazione dell’intervento di il fine che si intende raggiungere è la 
realizzazione dell’intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE_SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI ESTERNI; 
- l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. e risulta in regola con i versamenti contributivi e assistenziali e che nulla risulta dal 
casellario ANAC.  
 
3) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
SEDE COMUNALE_SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI, alla ditta FALEGNAMERIA G.M.G. di Marino 
Alessandro. con sede in Dronero (CN), Tetti Ponte Bedale n.30 – Partita IVA 03918930045 per l’importo 
complessivo di 74.574,08;  
 
4) Di precisare che il n. C.I.G. dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, richiesto per tale procedimento risulta 
essere: 9804262CF0 
 
5) Di impegnare, conseguentemente, la somma complessiva del progetto pari ad € 83.790,52 che trova 
copertura finanziaria al cap. 8530/12/2 in conto competenza del Bilancio di Previsione dell’esercizio in 
corso che presenta la dovuta disponibilità;  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Valloriate, lì 11/05/2023 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: MONACO GIANLUCA 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Valloriate, lì 11/05/2023 
 

Il Funzionario incaricato 
Marta PUTETTO 


